

POLSKA WALCZĄCA

ŻOŁNIERZ POLSKI NA OBCYZYŃNIE

FIGHTING POLAND

POLISH WEEKLY

PRICE SIXPENCE
(in U.S.A. and Canada 5c.)

Wychodzi co tydzień

Dnia 14 czerwca 1947r

Rok IX. Nr. 23



WŁADYSŁAW RACZKIEWICZ

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej

zmarł dnia 6 czerwca 1947 wieczorem w Ruthin Castle w północnej Walii

Objął urząd w chwili, gdy Kraj nasz padł pod przemocą niemiecką, przez cały czas drugiej wojny światowej z niezachwianą godnością, najpierw na ziemi francuskiej, później na ziemi brytyjskiej, reprezentował wolę narodu polskiego do walki z najeźdźcą, gdy zaś zwycięski koniec wojny nie spełnił okładanych nadziei, przeciw drugiemu najeźdźcy nieugięcie bronił całości i niepodległości Polski, Jej praw i Jej honoru, trudem swoim zastąpił sobie na wdzięczną pamięć wszystkich Polaków.

Prezydent Polski Walczącej

PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ nie żyje.

Odszedł ten, z którego imieniem od katastrofy wrześniowej 1939 roku po dzień dzisiejszy związane były losy Polski Walczącej. Jej Prezydent. Z imieniem Władysława Raczkiewicza przez te długie lata zmagania się z losem przeciwnym związane była ciągłość legalna naszej suwerenności państwowej, utrzymująca się wbrew zaborcom, a później wbrew werdyktom trzech mocarstw.

Ale Prezydent Władysław Raczkiewicz nie był tylko symboliczną Głową Państwa, symbolicznym zwierzchnikiem Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej, symbolem żywym Jej trwania, powiernikiem Jej praw. Był po dni ostatnie swego życia przewodnikiem i sternikiem.

Zanim przyszło mu objąć na tułactwie, w dni klęski urząd Prezydenta Rzeczypospolitej, był przez długie lata nieprzerwanie jednym z wybitnych Jej sług. Współtwórca wojska polskiego na Wschodzie w 1917 roku, organizator administracji polskiej na ziemiach wschodnich, był później czterokrotnie ministrem, czterokrotnie wojewodą, przez kilka lat marszałkiem Senatu.

Ze służb tych wyniósł ogromne doświadczenie w sprawach państwowych, znajomość gruntowną i wszechstronną, wielką umiejętność kierowniczą. Wnosił w nie troskliwą dbałość o dobro kraju, o zamiatowanie do porządku prawnego i zgody domowej, ducha pojedynczości i umiaru, a zarazem upór i zaciętą wolę w tym, co za istotne uważał. Jego służba administracyjna wiązała go zarówno z wschodem Polski, jak z jej ziemiami zachodnimi. Działalnością społeczną związał się z Polonią Zagraniczną. Wielkie te wartości wnosił ś.p. Prezydent do swego urzędu, i większe od nich: silne poczucie odpowiedzialności za sprawę narodową, ofiarne poczucie obowiązku, czuła dbałość o godność państwa, jego suwerenność i niezależność, o honor narodowy.

W ciągu pierwszych lat wojny obok Prezydenta Raczkiewicza stał generał Sikorski jako Prezes Rady Ministrów i Wódz Naczelny, sprawując wraz z Rządem pełnię władzy wykonawczej. Wpływ Prezydenta na bieg spraw zaznaczał się tylko w pewnych okazjach. Nie oznaczało to, by nie czuł on nad pracami Rządu i, szczególnie troskliwie i czujnie, nad losami wojska. Bywały między nim a generałem Sikorskim różnice zdań, nawet poważne rozdwójki, zwłaszcza w związku z rokowaniami o układ z Rosją latem 1941 roku.

Schodzili się jednak zazwyczaj w sprawach zasadniczych; łączyła ich decyzja udziału Polski w wojnie z Niemcami z wysiłkiem maksymalnym, całym rozporządzalnym potencjałem, decyzja utrzymania i umocnienia sojuszu i przy-

jażni z Zachodem, dążenie do zdobycia amerykańskiej pomocy i oparcia dla Polski i Europy, szukanie tam zabezpieczenia Polski przed ewentualnymi zagrożeniami od Wschodu i zrozumienia dla naszych celów wojennych na Zachodzie. W ostatnim okresie życia generała Sikorskiego rozbieżności między nim a Prezydentem zanikały, postępowało zbliżenie i zacieśniało się współdziałanie.

Po zgonie generała Sikorskiego, gdy urzędy Prezesa Rady Ministrów i Naczelnego Wodza nie były już połączone w jednym ręku, Prezydent Rzeczypospolitej stał się niezbędnym czynnikiem koordynacji, zapewniającym jedno działanie w prowadzeniu wojny. Najpoważniejsze decyzje w najtrudniejszych sprawach dojrzały w jego gabinecie, często w długich, nocnych naradach, albo o niego się opierały.

Rok 1944 przyniósł zagrożenie Polski okupacją i zaborem od wschodu. W sytuacji niewypowiedzianie ciężkiej znalazła się polityka Polski, już poświęconej w Teheranie na ołtarzu zgody między wielkimi aliantami. Co raz większa wytworzyła się rozbieżność pomiędzy przekonaniem Prezydenta, odrzucającego próby kompromisu kosztem całości państwa i jego suwerenności, a posunięciami premiera, wierzącego, że tą drogą zdoła ocalić jaką taką samodzielność państwa i część przynajmniej ziem wschodnich.

Gdy w listopadzie polityka ta załamała się z powodu niewiary w nią w samym Rządzie, nastąpiła dymisja premiera Mikołajczyka, Prezydent powołał Rząd premiera Arciszewskiego, jako Rząd „obrony suwerennych praw Rzplitej”. Rząd walki o wolność, całość, niepodległość.

Odtąd kierowniczą rolą Prezydenta wy-

stąpiła w całej pełni. Czuwał on wraz z Rządem nad groźnie rozwijającą się sytuacją, nie pomijając żadnej okazji protestu przeciw podeptaniu praw naszych, przeciw pokrzywdzeniu Polski, gwałtom dokonywanym w Kraju i narzuconej mu ręką obcą władzy agentów obcego mocarstwa.

A protestując przeciw polityce Teheranu, Jałty, Poczdamu, czuwał zarazem nad tym, by utrzymać braterstwo bronii i przyjaźni między narodem naszym a narodami Zachodu wbrew wszystkim krzywdom, wyrządzonym nam przez politykę ich rządów. Tak więc po Jałcie wraz z ostrym protestem Prezydenta i Rządu poszło wezwanie do naszych Sił Zbrojnych, by nie osłabły w spełnianiu swych powinności bojowych w walce z Niemcami, aż do końca zachowując braterstwo z Brytyjczykami, Amerykanami, Francuzami i innymi sojusznymi towarzyszami bronii.

Dzięki tej decyzji wojska nasze zwyciężały pod Bolonią, postępowały zwycięsko w Niemczech północnych, a lotnictwo i marynarka walczyły codziennie aż do powalenia wroga. I chociaż nie dało to Polsce natychmiastowych korzyści, ś.p. Prezydent zawsze mocno był przekonany, że taka postawa z naszej strony w walce o wspólną sprawę ma nieocenioną wartość na przyszłość i przyjdzie czas, gdy plony przyniesie.

Prezydent Raczkiewicz był kiedyś żołnierzem, miał serce dła żołnierzy. Rolę swoją Zwierzchnika Sił Zbrojnych pełnił z właściwą mu skrupulatną dbałością. Wiele radości sprawiał mu osobisty kontakt z oddziałami, odwiedziny obozów, stacji, okrętów. Gdy później okoliczności stanęły na przeszkodzie, ciągle najtroskli-

wiej wglądał w położenie Sił Zbrojnych, przejęty ich prześleściami. Do ostatniej chwili nie przestawał myśleć o polskiej ogarniać wszystkich żołnierzy Rzeczypospolitej — tych na obczyźnie i tych w Kraju.

W okresie „Burzy“ i powstania Warszawy czynny był niestrudzenie w dobijaniu się o uznanie praw kombatanckich dla Armii Krajowej, w zabiegach o pomoc i osłonę dla niej przed gwałtami ze strony wschodniego alianta. W ostatnie, niemniej tragiczne powojenne lata myśl jego nieustannie biegła ku żołnierzołom naszym, których los był najcięższy — ku żołnierzom Armii Krajowej w Kraju czy w obozach byłych jeńców w Niemczech czy na okrutnym wygnaniu na Wschód, ku „wrześniowcom“ i wszystkim tym, którym nie było dane dołączyć się do Sił Zbrojnych na obczyźnie. W ciężkiej chorobie z niezmiernym wysiłkiem ducha poświęcał godziny myśli i pracy ich losom.

Choroba trawiła go od lat. Od wielu miesięcy groźne poczynała spustoszenia. Ś.p. Prezydent niemoc fizyczną przezwyciężał moralną siłą, by literalnie do ostatniego tchu służyć Sprawie. Jak żołnierz ze śmiercią w oczach trwający na posterunku.

Nie opuszczała go wiara w sprawiedliwość dziejącą. Z otuchą widział narastającą na Zachodzie zrozumienie groźnej rzeczywistości powojennego świata, narastającą siłę oporu. Ze wzruszeniem przyjmował wieści o niezmniejszonym sile moralnej, z jaką Kraj stawia czoło naciskowi i terrorowi narzuconych rządów.

Jasno też widział, jak w chwili dzisiejszej rozkładają się zadania między Kraj i Emigrację: dla Kraju zadanie przetrwania z zachowaniem ducha narodowego, dla Emigracji zadanie, by swym istnieniem samym i całą działalnością dopominała się wobec świata o krzywdę Ojczyzny, o jej prawo, o miejsce dla niej wśród wolnych narodów.

Na tej drodze utrzymać chciał Emigrację zjednoczoną, solidarną, przenikniętą duchem wzajemnego wyrozumienia i bratniej zgody, a zaciętą i nieustępliwą w walce o naszą słuszną sprawę. Na masy żołnierskie, pozostające na obczyźnie, spoglądał z wdzięcznością za ich wierność sprawie i z wiarą, że ofiary ich nie mogą być daremne.

Z tą wiarą odszedł nas Najwyższy Zwierzchnik Sił Zbrojnych. Nie wiemy, czy przed jego trumną pochylał się wszystkie orły naszych sztandarów, choć wiemy, że wszystkie okryje ciężką żałobą. Nie zagrzmia teraz ku jego czci polskie działa. Ale nadejdzie i dla niego chwila powrotu i witać go będzie ziemia ojczysta rozdzwonią i drżąca od wystrzałów, by przegarnąć prochy tego wiernego syna, sługi i żołnierza.

MARIAN KUKIEL

★ ★ ★
Ś.p. Władysław Raczkiewicz urodził się w roku 1885, na ziemi rosyjskiej, na Kaukazie, gdzie osiedlił się jego dziad, uczestnik powstania styczniowego i zesłaniec polityczny. Studiował prawo na uniwersytecie w Petersburgu i Dorpacie (Tartu w dzisiejszej Estonii). Brał udział w pracy akademickich organizacji niepodległościowych i sconiął na siebie prześladowania władz carskich. Po ukończeniu studiów praktykował jako adwokat w Mińsku Litewskim. W latach 1914-17 został zmobilizowany do armii rosyjskiej. W czerwcu 1917 roku przewodniczył Zjazdowi Polaków, służących w szeregach carskich, który odbył się w Petersburgu i zapoczątkował tworzenie jednostek wojska polskiego pod dowództwem generała Dowbora-Muśnickiego.

Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości przeszedł do administracji cywilno-wojskowej ziem wschodnich, przez pewien czas stał na czele zarządu tymczasowego tych ziem. W latach 1921-35 zajmował wiele wysokich stanowisk. Był czterokrotnie ministrem spraw wewnętrznych. W rozmaitych okresach sprawował urząd wojewody nowogrodzkiego, wileńskiego, krakowskiego i pomorskiego. W latach 1930-35 był marszałkiem Senatu. W tym samym czasie stał na czele Związku Polaków Zagranicą. W roku 1933 jako prezes tego związku odwiedził kolonie polskie w Ameryce Południowej.

We wrześniu 1939 roku zgodnie z konstytucją kwietniową objął poza granicami Kraju najwyższy urząd Prezydenta Rzeczypospolitej i przez blisko osiem lat był reprezentantem suwerennego państwa polskiego oraz najwyższym zwierzchnikiem jego Sił Zbrojnych, które ustawiły się na tyłu polach bitew, w walce podziemnej, na morzu i w powietrzu. Po zjeździe w Jałcie i cofnięciu uznania legalnym władzom polskim z niezachwianą konsekwencją trwał na stanowisku obrony praw Polski do niepodległości i nienaruszalności jej terytorium.

